suposto desvio ético decorrente do acordo judicial, celebrado pela Transpetro e a Vard Promar S.A. em outubro do ano 2023.

2. A peça acusatória relata que a assistência jurídica, que resultou na celebração do acordo judicial, foi realizada pelo
, do qual o interessado  teria sido sócio e que teria resultado no pagamento de R$ 175.978.000,00 (cento e setenta e cinco

milhões novecentos e setenta e oito mil reais) a favor da Vard Promar S.A., cujo antigo presidente e sócio seria , .

3. Eis o teor da denúncia (5914650):

 

 

4. À denúncia foram anexados os seguintes documentos: "Quadro de Sócios e Administradores" do escritório
(5893699); "Quadro de Sócios e Administradores" do Estaleiro Promar S.A., com razão social Vard Promar S.A.

[...]

Trata-se de autuação processual fundada nas alegações de que o escritório , do qual o referido
interessado teria sido sócio, teria participado do acordo judicial celebrado entre a Transpetro e a Vard Promar S.A., com participação decisiva do interessado que
resultou no pagamento de R$ 175.978.000,00 (cento e setenta e cinco milhões novecentos e setenta e oito mil reais) a favor da Vard Promar S.A., cujo 

do interessado (5914650).

16. É oportuno enfatizar que para o recebimento da denúncia há necessidade de se perquirir a existência de justa causa, que se consubstancia nos
indícios mínimos de autoria e de materialidade.